Voluntatis proprie tria sunt gene-
ra. li. de Similitudinibus. ca. x.

Voluptas quia est sexta pars beati-
tudinis: ⁊ anxietas pars miserie:
ostenditur. li. de Similitudinibus
ca. lv.

Voluptas illa assimilaf ferro igni-
to. ibidē ca. lvj. Et pulchre decla-
rat p̄ duas britudies: ⁊ duas mi-
serias: scz maiorē ⁊ minorē: ex
vtrags parte. ca. lvij.

Voluntas deo voluntarie pmissū: q̄uls
necessitate sit reddendū: magis ē
tū deo gratū dūm libere reddit
post votū. li. ij. cur de? hō. ca. v.

Voluntas virginis via erigit: qz p̄ illū
de? homo factus: in mundū visi-
bilis venit. li. de Excellentia mar-
tic virginis. ca. j.

Utrū plures futuri sint sc̄ti hoīes

⁊ sint mali angeli: ostendit li. j.

Cur deus hō. ca. xvij. p̄ longum.

Zodiaci. xij. signa: et quibus nomb.

ulibus censentur: nota. li. j. de

Imagi mundi. ca. xxxj. per totū.

Zodiaci octo circuli notantur. li. ij.

de Imagine mundi. ca. ij.

Zodiacus ex. xij. signis constans ab

aquifone in austrū porrectus fle-

ctinoso lapsu celum angit: ibidē;

Annotatio principalium

sententiarum opusculoꝝ

beati Anselmi explicit.

20

at

Præfatio beati Anselmi in li. Cur deus homo.

Beati Anselmi archiepi-
scopi Lanthanensis in libel-
los duos contra gentiles: quos:
Cur deus homo: nominavit:

Præfatio.

Hus sub

ditū quod propter quosdam:
qui antequam perfectum et ex-
quisitū esset: omnia partes eius me ne-
sciente sibi transcribere aut festinatus
quod mihi oportuissimum esset: Ac ideo bre-
viter quod vellem sum coactus ut potui
consummare. Nam plura quam tacui in se-
rulis et addidissim si in quiete et co-
gruo spacio illud mihi edere statuisset.
In magna enim cordis tribulatione
quam vnde et cur passus sum necesse est:
Illud in anglia rogatus incepti et in
capuana pinnaculo peregrinus perfecti.
Quod si in materia: de qua edituissimum est
(Cur deus homo) nominavit: et in duos li-
bellos distincti. Quorum prior: quidē
infidelium christianam fidem: quod romani pu-
tant illa repugnare respuentium conti-
net oblectamentos: et fidelium responsio-
nes: ac tandem remoto christo: quasi
nihil aliquid fuerit de illo: probat ra-
tionibus necessariis esse impossibile
vultū hominem saluam sine illo. In secun-
do autem libro similiter quasi nihil scias de
christo monstrat: non minus a perta ratione
et veritate naturam humanam ad hoc
instituta esse: ut aliquam immortalitate
beata: totus homo: id est in corpore et i-
n anima fruere: ac necesse esse ut hoc fiat
de homine propter quod factus est: sed non
nisi per hominem deum atque ex necessitate
omnia que de christo credimus fieri
oportere. Hanc præfaciunculam cum capi-
tulis totius operis: omnes qui librum
hunc transcribere volent: ante eius prin-
cipium ut prægant postulo: quatenus in
cursu quod manus venerit: quasi in
fronte aspiciat: si quid in toto corpore
sit quod non despiciat.

Explicit prologus.

Capitulum libri primi: Cur
deus homo: beati Anselmi
amatorio.

Capitulum. i. Questio de qua totum
opus pendet.

Capitulum. ii. Quomodo accipienda sine
que dicenda sunt.

Capitulum. iii. Obiectioes infidelium
et responsiones fidelium.

Capitulum. iiii. Quod de responsiones vi-
dent infidelibus sine necessitate:
et quasi quedam picture.

Capitulum. v. Quod redemptio hominis non
potuit fieri per aliam quam per dei personam.

Capitulum. vi. Qualiter reprehendat
infideles: et dicuntur deum morte sua
nos redemisse: et sic dilectionem suam
erga nos ostendisse et pro nobis ex-
pugnare diabolum venisse.

Capitulum. vii. Quod nulla diabolus ha-
bebat in iustis aduersus hominem: et
quare videatur habuisse: et cur deus
hominem hoc modo liberaret.

Capitulum. viii. Quod licet humilia que
dicimus de christo non pertineant ad
divinitatem: tamen inconueniens videtur
infidelibus ea de illo dici sine homi-
nibus: et vnde illis videatur idem homo
non sponte mortuus esse.

Capitulum. ix. Quod sponte mortuus sit:
Et quod sit: factus est obediens usque ad
mortem. Et: Propter quod et de illis
exaltavit. Et: Non vni voluntatem
meam facere. Et: Proprio filio suo
non peperit deus. Et: Non sicut ego
volo: sed sicut tu vis.

Capitulum. x. Item de eisdem quomodo
alter recte intelligi possint.

Capitulum. xi. Quid sit peccare: et pro
peccato satisficere.

Capitulum. xii. An sit sola misericordia
sine omni debiti solutione debeat
deum peccata dimittere.

Capitulum. xiii. Quod nihil minus sit to-
lerandum in rerum ordine quam ut crea-
tura creatori debitum honoris aufe-
rat et non soluat quod aufert.

Capitulum. xiiii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xv. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xvi. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xvii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xviii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xix. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xx. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxi. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxiii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxiiii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxv. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxvi. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxvii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Capitulum. xxviii. Quomodo di honor del
sit pena peccantis.

Beati Anselmi Liber .I.

- Capituli. xv. Si deus vel ad modicum patiar honorum suum violari.
Capituli. xvj. Ratio quod angelorum numerus qui ceciderunt restauratus sit de hominibus.
Capituli. xvij. Quod alij angeli pro illis non possint restituere.
Capituli. xvij. Annum plures fuerint sint sancti homines quam sint mali angeli.
Capituli. xix. Quod homo non possit saluari sine peccati satisfactione.
Capituli. xx. Quod si mensura peccati oporteat esse satisfactionem: nec eam homo pro se facere possit.
Capituli. xxj. Quanti ponderis sit peccatum.
Capituli. xxij. Quam contumelia fecit deo homo cum se permisit vincti a diabolo: pro qua satisfacere non potest.
Capituli. xxij. Quid abstulit deo cum peccavit quod reddere nequit.
Capituli. xxij. Quod quid non reddit homo deo quod debet: non possit esse beatus: nec excusetur impotentia.
Capituli. xxv. Quod ex necessitate per chelsum saluetur homo.

Finis annotationum.

Beati Anselmi Cantuariensis archiepiscopi de ordine sancti Benedicti: Liber primus: Cuius deus homo: feliciter incipit.

Questio de qua totum opus pendet: Capituli. I.

Epe et

studiosissime a multis rogatus: et quibus et literis: quatenus cunctis: da de fide nostra questiones rationes

quas soleo respondere querentibus: memorie scribendo commendare: dicunt enim sibi placere eas: et arbitrantur satisfacere. Quod petunt: non ut per rationem ad fide accedant: sed ut eo quod creditur: intellectu: et contemplatione delectentur: et ut sint quantum possunt parati spiritus ad satisfactionem omnium poscentium se ratione de ea quod in nobis est specie. Quam questionem solent et infideles nobis simplicitate christiana quasi fatua deridentes obijcere: et fideles multi in corde versate: qua se ratione vel necessitate deus homo factus sit: et morte sua sicut credimus et confitemur: modo vita reddiderit: cum hoc aut per aliam personam: sive angelicam: sive humanam: aut sola voluntate facere potuerit. De qua questione non solum litterati: et peritiam illiterati: multi querunt: et rationem eius desiderant. Quibus si de hac multi tractare postularet: et licet inquit: redde valde videatur difficilis: in solvendo tamen omnibus est intelligibilis: et propter utilitatem omnibus pulcherrimum est amabilis: quibus a sanctis patribus inde quod sufficere debeat dicitur sit tamen de illa curabo quod mihi deus dignabitur aperte perferentibus ostendere. Et quoniam ea quod per litterarum rationem et responsionem investigant: multis et maxime tractatoribus ingenij magis patet: et ideo plus placet: vniuersis illis quod hoc flagitium: quod inter alios inuentus ad hoc me sollicitat acceptum

meum disputant: vt Boso querat et Anselm? respondeat hoc modo. Boso. Cur rectus ordo exigit vt p f funda christiane fidel credamus pns qz ea psumam? rone dixerit: ita negligentia mihi videtur si post qz confirmari sumus in fide non studeam? qd credam? intelligere. Quapropter qm gratia dei pueniente: fide nre redemptiois sic puto me tenere vt etiā si nulla rone qd credo possum cōprehendere: nihil tñ sit qd me ab eius firmitate valeat euellere: a te peto mihi apiri: qd vt scis plures me cū petū: qz necessitate scz rone det cū sit omnipotēs: hūilitatē r infirmitatē humane nature p elus restauratōne assumpserit. **A** Qd queris a me supra me est: et idcirco altiora me tractare timeo: ne forte cū putauerit aut etiā viderit aliqz me si sibi satisfacere: plus existimet rei veritatē mihi deficerē qz intellectū meū ad eā capiendā nō sufficere. **B** Nō hoc tantū timere debes quātū r remissū: qz sepe cōtingit in colloquēdo de ali qua qstōe: vt deus aperiat qd pns latebat: r sperare de gra dei: qz si ea qz gratis accepisti libenter impertiris: altiora que nō dum attigisti mereberis accipere. **A** Est r aliud ppter qd video aut vixant nullatenus posse ad plenū int nos de hac re nūc tractari: qm ad hoc ē necessaria noticia potestati: r necessitatis r voluntatis: r alia quārū dā rerū que se habent vt earū nulla possit plene sine alijs cōsiderari: r ideo tractatus earū sū opus postulari: nō multū: vt puto facile: nec omnino inutile. Max earum ignorantia quegam facit difficilia: que per earum noticiam fiunt facilia. **B** Sic beneiter de his suis tōdē dicere poteris vt r qd sufficiat ad presens opus habeamus: r qd plus oleandū est in aliud tempus differamus. **A** Hoc quōqz multū me retrahit a peccatōe tua: qz materia non sōm preciosa: r sicut est despectosa forma pre filijs hominū: sic

etiā est despectiosa ratione sup intellectus hominū. Unde timeo ne quē admodū ego soleo indignari prauis pictoribus cū ipsū dominū nostrū informi figura pingi videro: ita mihi cōtingat si tam decoram materiā incompro et contemptibili dicamine exarare presumo. **B** Nec hoc te detret retrahere: qz sicut in permissis vt qui pōt melius dicat: sic nulli prestruis vt cui dicitur tū nō placet: pulchrius non scribat. Verū vt oēs excusatōes tuas erundā: qd postulo nō facies doctis sed mihi: r hoc ipm meū petētibus. Ansel.

Quomō accipiēda sint ea qd dicēda sunt: La. II.

Quoniam video importunitatē qz tuā r illorū qd hoc tecū ex charitate et religioso studio petūt: tēptabo p mea possibilitate deo adiūate: r vīs orōnib? qz hoc potest mlatēs sepe mihi petenti ad hoc ipm pmisitisti: qd queritis nō tā ostēdere qz tecū querere: sed eo pacto quōd si qd dixerō qd maior nō cōfirmet auerzima: quis illud rone pbare videat: nō alia certitudine accipiatur: nisi qz interim ita mihi videret donec mihi deus aliquo mō meū reuelat. Qd si ali quaten? questioi tue satisfacere poterō: certū eē debebit: quia r sapientior me plenius hoc facere poterit. Immo scēdum est: quicquid hō vide dicere vlt scire possit altiores tāte rei adhuc latere rationes. Boso. Patere igitur vt verbis vtar iustidū: Equū enim est vt cū nostre fidei rationē studem? inquirere: ponam? obiectiōes eorū qui nullaten? ad fidē eandem sine ratiōe volunt accedere. Quis em̄ illi ideo rōnes qrat: qz nō credunt: nos xō quia credim? vni idēqz tñ est qd querim? r si quid r sponderis cū anctozitas obfistere scra videtur licet mihi illā obfēdere quatenus quōd nō obfistat aperias. **A** Dic quod tibi vides.